
AM\662743CS.doc PE 388.383v01-00
Externí překlad

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Výbor pro rozvoj

16. 4. 2007 PE 388.383v01-00

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY 1–12

Návrh stanoviska (PE 386.597v01-00)
Anders Wijkman
Společná evropská zahraniční politika v oblasti energetiky (2007/2000(INI))

Pozměňovací návrh, který předkládá Marie-Arlette Carlotti

Pozměňovací návrh 1
Bod 1a (nový)

1a. zdůrazňuje, že při plánování a provádění politiky v oblasti energetiky musí Evropská 
unie dodržovat zásady, na kterých je založena její politika rozvojové spolupráce: boj 
proti chudobě, zachování transparentnosti a podpora udržitelného rozvoje a slušné 
práce;

Or. fr

Pozměňovací návrh, který předkládá Åsa Westlund

Pozměňovací návrh 2
Bod 1a (nový)

1a. zdůrazňuje, že do spolupráce EU s rozvojovými zeměmi při zajišťování dodávek 
energie musí být zahrnut aspekt udržitelnosti; zastává názor, že jedním z cílů by 
mělo být zajištění toho, aby měly rozvojové země dostatečnou schopnost zohlednit 
problematiku změny klimatu ve vnitrostátních rozhodovacích postupech, řádně 
fungující energetické trhy, možnost účasti v mezinárodních institucích a možnost 
rozvíjet obnovitelné zdroje energie;

Or. sv



PE 388.383v01-00 2/5 AM\662743CS.doc
Externí překlad

CS

Pozměňovací návrh, který předkládá Atanas Paparizov

Pozměňovací návrh 3
Bod 2

2. zdůrazňuje, že energetika zasahuje všechny oblasti a skýtá velký rozvojový potenciál, 
neboť přístup k cenově dostupným energetickým službám je naprosto zásadní pro 
uspokojení základních potřeb a pro poskytnutí mnoha způsobů k ušetření pracovní síly 
a příležitostí k utváření příjmů; v této souvislosti jsou nutná opatření v rámci politiky, 
včetně rozvojové pomoci, k podpoře investic do energetiky a energetické účinnosti 
v rozvojových zemích;

Or. en

Pozměňovací návrh, který předkládá Atanas Paparizov

Pozměňovací návrh 4
Bod 3

3. zdůrazňuje, že ekonomický rozvoj nemusí znamenat používání neekologických 
praktik po vzoru průmyslových zemí; vyzývá k budování dalších kapacit pro výrobu 
trvale udržitelné energie a k technologické spolupráci; zdůrazňuje možné výhody 
přístupu rozvojových zemí k technologiím vyvinutým nebo vyvíjeným Evropskou 
unií a k jejím programům v oblasti generování a výroby energie; vyzývá, aby 
v oblasti energetiky byla na solidních finančních základech vytvořena partnerství 
s takovými zeměmi, jako je Čína a Indie, kde rychle rostoucí emise skleníkových 
plynů představují významnou hrozbu pro stabilitu klimatu, a tím i pro rozvoj; dále 
zdůrazňuje, že vedoucí postavení EU ve světě v oblasti obnovitelné a jaderné energie 
by mělo být lépe využito k pomoci rozvojovým zemím v dosažení plného souladu 
s přísnými normami v oblasti ochrany životního prostředí a bezpečnosti;

Or. en

Pozměňovací návrh, který předkládá Åsa Westlund

Pozměňovací návrh 5
Bod 3

3. zdůrazňuje, že ekonomický rozvoj nemusí znamenat používání neekologických 
praktik po vzoru průmyslových zemí; vyzývá k budování dalších kapacit pro výrobu 
trvale udržitelné energie a k technologické spolupráci; vyzývá, aby v oblasti 
energetiky byla na solidních finančních základech vytvořena partnerství s takovými 
zeměmi, jako je Čína a Indie, kde rychle rostoucí emise skleníkových plynů 



AM\662743CS.doc 3/5 PE 388.383v01-00
Externí překlad

CS

představují významnou hrozbu pro stabilitu klimatu a tím i pro rozvoj; zastává názor, 
že cílem těchto partnerství by mělo být dosažení udržitelného rozvoje v rozvojových 
zemích, že tato partnerství by neměla nahrazovat rozvojovou spolupráci a ani by se 
neměla řadit mezi cíle pomoci, k nimž se EU zavázala;

Or. sv

Pozměňovací návrh, který předkládá Anders Wijkman

Pozměňovací návrh 6
Bod 5

5. vítá partnerství EU a Afriky v oblasti energetiky; zdůrazňuje, že základním cílem by 
nemělo být zajištění dodávek energie pro Evropu, ale spíše boj proti chudobě založený 
na dodávkách cenově dostupné energie získávané na základě energetické účinnosti a 
z obnovitelných zdrojů;

Or. en

Pozměňovací návrh, který předkládá Anders Wijkman

Pozměňovací návrh 7
Bod 5a (nový)

5a. zdůrazňuje zvláště nejisté postavení obyvatelstva v mnoha nízkopříjmových zemích 
vyvolané katastrofami souvisejícími s počasím, které jsou důsledkem změny klimatu; 
vyjadřuje silné znepokojení nad závažným ohrožením budoucího vývoje a splnění 
Rozvojových cílů tisíciletí v důsledku očekávaného zvýšení počtu silných bouří a 
záplav, zvýšeného nedostatku pitné vody, jakož i zvyšující se hladiny světových moří; 
naléhavě vyzývá k začlenění prevence katastrof a snižování rizika do strategií 
snižování chudoby;

Or. en

Pozměňovací návrh, který předkládá Atanas Paparizov

Pozměňovací návrh 8
Bod 5a (nový)

5a. vyzývá Komisi, aby podpořila posílení energetických aspektů činností 
multilaterálních organizací v oblasti obchodu, financí a rozvoje, zvláště pak Světové 
obchodní organizace, Světové banky, Mezinárodní finanční korporace a smluvních 
stran Rámcové úmluvy OSN o změně klimatu, a poskytla větší podporu 
multilaterálním technickým iniciativám, jako je Celosvětové partnerství pro 



PE 388.383v01-00 4/5 AM\662743CS.doc
Externí překlad

CS

snižování spalování zemního plynu, Iniciativa pro transparentnost v těžebním 
průmyslu, Pracovní skupina pro finanční akci, zásady Mezinárodní finanční 
korporace (IFC), kterými by se měly řídit finanční instituce při řešení 
environmentálních a sociálních aspektů financování projektů (tzv. ,,Equator 
Principles“) a program Inogate;

Or. en

Pozměňovací návrh, který předkládá Anders Wijkman

Pozměňovací návrh 9
Bod 5b (nový)

5b. zdůrazňuje, že nejistá situace v oblasti energetiky a klimatu se může stát spouštěcím 
mechanismem mezinárodních krizí a konfliktů s katastrofálními důsledky pro 
demokracii, lidská práva a rozvoj, jak dokazuje například konflikt v Darfúru; vyzývá 
proto mezinárodní společenství ke zvýšenému uznání bezpečnostní dimenze 
problémů v oblasti energie a změny klimatu a jejich ekonomických, 
environmentálních a rozvojových souvislostí;

Or. en

Pozměňovací návrh, který předkládají Romana Jordan Cizelj a Atanas Paparizov

Pozměňovací návrh 10
Bod 5b (nový)

5b. s ohledem na vedoucí postavení Evropské unie v oblasti rozvojové pomoci 
zdůrazňuje, že by rozvojové politiky a programy spolupráce měly být založeny na 
partnerských vztazích s rozvojovými zeměmi; dárcovské politiky a akce by měly 
podněcovat vzájemně prospěšné vztahy s přijímajícími zeměmi a brát zřetel na 
těsnou vazbu mezi energetickou politikou a politikami v jiných oblastech, jako je 
zemědělství, obchod, životní prostředí, demografie, zdravotnictví a vzdělávání;

Or. en

Pozměňovací návrh, který předkládá Anders Wijkman

Pozměňovací návrh 11
Bod 5c (nový)

5c. zdůrazňuje nepřijatelnou situaci v mnoha státech produkujících ropu a zemní plyn 
z důvodu nedostatečné transparentnosti, pokud jde o způsoby využívání zdrojů ropy 
a zemního plynu a nedostatečné rozvojové výhody, které by měly z uvedeného 



AM\662743CS.doc 5/5 PE 388.383v01-00
Externí překlad

CS

bohatství energetických zdrojů plynout; vyzývá proto EU, aby v oblasti energetické 
bezpečnosti považovala za prioritu řádnou správu věcí veřejných; vyzývá 
k transparentnosti v řízení těžebního průmyslu, jako je výroba ropy, jak ze strany 
vlád, tak podniků, a požaduje, aby se plné zveřejnění způsobů využívání výnosů 
z prodeje ropy a plynu stalo předpokladem pro vývoz těchto surovin do EU; dále 
vyzývá k zavedení důmyslných sankcí proti korupčním praktikám ve státech 
produkujících ropu a plyn;

Or. en

Pozměňovací návrh, který předkládá Atanas Paparizov

Pozměňovací návrh 12
Bod 5c (nový)

5c. vyzývá členské státy, aby přijaly povinnosti v oblasti energetiky ve vztazích 
s rozvojovými zeměmi jako součást společné evropské energetické strategie;

Or. en


